
.. 
O Città di Matelica 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Piazza Enrico Mattei, l - 62024 Matelica (MC) 

(Tel. 07371781807- Fax 07371781835) 

DECRETO N. 45 Matelica, 28/04/2021 

IL SINDACO 

Premesso: 

che il Comune di Matelica non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi 

qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell'assegnazione degli incarichi di vertice è 

regolata dall'articolo 109, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni 

contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 del Ceni Funzioni locali 21/5/2018. 

che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell'ente, ed 

in particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale avente categoria "D". 

Visti: 

l'art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il 

potere di nomina dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi 

dirigenziali; 

l'art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di 

separazione tra le competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione 

amministrativa, finanziaria e tecnica ai dirigenti; 

l'art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107 possono essere 

attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 

o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 

ogni diversa disposizione; 

la deliberazione della Giunta Municipale n. 259 del 06/11/2015 con la quale è stato 



modificato l'assetto organizzativo del Comune e previsto che la nuova struttura 

organizzativa comunale dovrà essere costituita dai seguenti quattro Settori, quali 

strutture apicali comunali: 

1 o Settore Servizi Amministrativi 

2° Settore Servizi Tecnici 

3° Settore Servizi Finanziari 

4° Settore Polizia Locale e Amministrativa 

Atteso che il CCNL funzioni locali del 21/5/2018 ha ridisciplinato l'area delle posizioni 

organizzative prevedendo, all'art 17, che, negli enti privi di personale dirigenziale, i 

responsabili delle strutture apicali, secondo l'ordinamento organizzativo dell'ente, sono 

titolari delle posizioni organizzative. 

Visto il decreto Sindacale n. 15 del 30/04/2021 con il quale sono stati nominati fino al 

30/04/2021 i responsabili delle strutture apicali nelle persone sotto indicate: 

1 o Settore Servizi Amministrativi- dott.ssa Maria Gabriella Elia 

2° Settore Servizi Tecnici- Ing. Roberto Ronci 

3° Settore Servizi Finanziari - dott.ssa Antonella Pelucchini 

4 o Settore Polizia Locale e Amministrativa - dott. Giuseppe Corteo 

Considerato che a causa della pandemia in atto i suddetti responsabili hanno seguito 

procedimenti amministrativi di una certa complessità non ancora conclusi, pertanto si ritiene 

opportuno dover prorogare le funzioni previste dall'art. 107, commi 2 e 3, del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 alle stesse persone di cui sopra, responsabili delle strutture apicali 

dell'Ente, la cui esperienza e professionalità sono state dimostrate ed ampiamente 

comprovate; 

Visto il regolamento per le posizioni organizzative adottato con deliberazione G.C. n. 153. 

del18.05.2019; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali" e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni; 

DISPONE 



Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

1. di prorogare fino al 31.12.2021, alle stesse condizioni previste dal decreto Sindacale n. 

15 del 30/04/2020 le nomine dei responsabili delle strutture apicali dell'Ente, nei 

dipendenti sotto indicati tutti appartenenti alla categoria D; 

1 o Settore Servizi Amministrativi - dott.ssa Maria Gabriella Elia 

2° Settore Servizi Tecnici- Ing. Roberto Ronci 

3° Settore Servizi Finanziari - dott.ssa Antonella Pelucchini 

4 o Settore Polizia Locale e Amministrativa - dott. Giuseppe Corteo 

Affidare inoltre alla Dott.ssa Maria Gabriella Elia, Responsabile del 1 o Settore Servizi 

Amministrativi l'incarico di Vice Segretaria Generale ricorrendo tutti i presupposti previsti 

dall'art. 64 dello Statuto comunale e dall'art. 18 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e servizi ; 

Affidare agli stessi i compiti, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Amministrazione 

verso l'esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, 

previsti dall'art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

2. l dipendenti hanno diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la 

posizione organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi 

aggiuntivi previsti dall'articolo 18 del Ceni Funzioni Locali del21/5/2018 con esclusione di 

ogni altro compenso o elemento retributivo; 

Disciplinare, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi, la 

materia relativa alla sostituzione di ciascun Responsabile di Settore titolare di posizione 

organizzativa in caso di assenza, impedimento o conflitto di interessi, nel modo seguente: 

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI 

Sono incaricati della sostituzione i seguenti dipendenti Responsabili dei Servizi del 

medesimo Settore inquadrati nella categoria D:, Servizi Demografici- Dott.ssa Pavoni 

Valeria, Servizi Sociali - Dott.ssa Costantini Romina, Servizio Amministrativo - Dott.ssa 

Rossi Lucia, relativamente agli atti, provvedimenti e quant'altro di competenza del rispettivo 

Servizio. Relativamente agli altri servizi del Settore dove non sono presenti figure 

professionali di categoria D, incaricato della sostituzione è il Responsabile del Settore 

Polizia Locale e Amministrativa. 



SETTORE SERVIZI TECNICI 

Sono incaricati della sostituzione i seguenti dipendenti Responsabili dei Servizi del 

medesimo Settore inquadrati nella categoria D: Servizio Urbanistica - Dott.ssa Medori 

Daniela, Servizio Lavori Pubblici - Ing. Burzacca Enrico, relativamente agli atti, 

provvedimenti e quant'altro di competenza del rispettivo Servizio. 

SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

E' incaricato della sostituzione il seguente dipendente Responsabile di Servizio del 

medesimo Settore inquadrato nella categoria D Dott.ssa Elisabetta Scattolini e per la 

Farmacia Comunale- Dott.ssa Della Mora Lauredana 

SETTORE POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA 

Non essendo presente nel Settore, oltre al Responsabile, altro dipendente di categoria D, è 

incaricato della sostituzione il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi. 

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio del comune, 

nonché sul sito web istituzionale dell'Ente, nella sezione "Amministrazione Trasparente". 

IL SINDACO 

Dott. Massimo Baldini 

--~ 


